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Еліміз тəуелсіздік алєаннан кейін ќазаќ халќы мəдениетініѕ шынайы рухани
ќайнарларын ашып кґрсетуге, шындыќты айтуєа жол ашылды. Кґп єасырлар бўрын
ќазіргі ќазаќ жерінде тїркі тектес халыќтардыѕ ортаќ мəдениетініѕ ошаєы
болєандыєын археологиялыќ ќазба жўмыстары дəлелдеп отыр. Патшалыќ Ресей
жəне кеѕестік отаршылдыќ саясат негізінде ата-бабаларымыз жасаєан рухани
ќўндылыќтарымыз жабулы ќазан кїйінде немесе орыс мəдениетініѕ жетегінде
кетті. Ќазіргі таѕда рухани саладаєы осы "аќтаѕдаќтардыѕ" бетін кґне
мəдениетімізге тереѕірек їѕіліп, ґткен уаќыттыѕ рухани мўрасын саралау, талдау
ќажеттігі кїн тəртібіндегі ґзекті мəселе болып отыр.

Тїркілер, соныѕ ішінде отарлау азабын кґп тартќан ќазаќ халќы да мəдениеттен
ќўралаќан ел ретінде ќаралды. Їш єасырдан астам салтанат ќўрєан тїркілер
дїниежїзілік ґркениетке зор їлес ќосып, тарихтан ойып тўрып ґшпес іздерін
ќалдырды. Əлемде тарихќа ґзініѕ тґл мəдениетімен енген халыќтар саусаќпен
санарлыќ. Еуропаныѕ бїгінгіґркениетті аталып отырєан бірде-бір халќыныѕ тґл
алфавиті немесе бїкіл Еуропа халќына ортаќ халыќтыќ мейрам болєан емес.

Ўлттыќ рухани ќўндылыќ сол ўлтты ґзгеден даралап ќана ќоймайды, сонымен
бірге ўлтты "ґлтірмейтін" ќорєаныс тетігі болып табылады.

Халќымыздыѕ єасырлар параєы арасында ќалып ќойєан, дерегі мен дəйегі,
маєлўматымол ќўндылыќтарымызды бїгінгі ўрпаќќа тарату ўлтымыздыѕ кісілік
келбетін саќтап ќалуыныѕ негізі болмаќ. Жастардыѕ санасын рухани байытып,
олардыѕ бойында отаншылдыќ, ўлтжандылыќ ќасиетін дарыту, бір сґзбен айтќанда
ўлт азаматын ќалыптастыру сол рухани ќўндылыќтарды игеруден бастау алады.

Алпыс екі жылдан астам халыќтыѕ жадынан ґшіруге тырысќан, ескіліктіѕ
ќалдыєы деп есептелген бїкіл шыєыс халыќтарына ортаќ ќўндылыќ – Наурыз
мейрамы. Наурыз мейрамы – адам – əлем ќатынасыныѕ бір кґрінісі. Єалымдардыѕ
пікірінше жаѕа жылдыѕ 22 наурыздан басталуы жыл мезгілдерініѕ астрономия
заѕдылыєымен дəл келуінде екен. Ўлыс кїніаспан денелері бастапќы айналу
нїктесіне келеді. Яєни, кїн мен тїн теѕеліп, кїн ўзарып, тїн ќысќарады. Мал
тґлдеп, жер кґктеп, дїние жаѕарады. Осыєан сəйкес адамдар да шашын алып, саќал-
мўртын кїзеп, жуынып-шайынып, жаѕа кґйлек киеді.

Ел билеген кґсемдер «Жаќсылыќќа жаќсылыќ – жай адамныѕ ісі,
жамандыќќа жаќсылыќ ер адамныѕ ісі», «таспен атќанды аспен ат» деп ту кґтеріп,



ат ќўйрыєын кесісіп, араєа жік тїскен бауырлас ел аєайындарын дастарќан басында
табыстырып, татуластырєан.

ХХ єасырдыѕ басында ўлттыќ тарих арќылы халыќтыѕ рухын кґтеруге ўмтылєан
Алаш зиялылары наурыз таќырыбына ќалам тартып, наурыз ќазаќша жыл басы
екендігін,бўрынєы кезде наурыз туєанда їлкен мейрам болып, ќазан-ќазан кґже
ішіліп, ауылдан - ауылєа, їйден-їйге жїріп бірін бірі ќўтыќтаєан мереке
болєандыєын жазды. «.Рустыѕ

жаѕа жылы ќыс ортасында, наєыз саќылдап тўрєан суыќта келеді, біздіѕ Жана
жылымыз Наурыз марттыѕ басында болсын, ортасында болсын, əйтеуір мартта
келетін болса, шын маєынасымен Жаѕа жыл деп айтуєа лайыќ. Кїн жылынып, ќар
еріп, жан-жануар жаздыѕ жаќындаєанын сезіп, кґѕілденген кез. Шаруа
адамдарыныѕ бейнеттен ќолы шешіліп, алты ай баќќан арыќтарын їмітті кїнге
жеткізіп демалып отырєан кез. Аєаш, шґптер ќар астынан сілкініп шыєып, гїлденіп
жасаруєа даярланып, кїн де ќыстай бір бїйірлеп жїруін ќойып жоєары кґтеріліп,
бїтін єаламєа нўрын шашып їйсізді їйлімен теѕгеріп, бай мен жарлыєа бірдей сəуле
беруге тўрєан кез. Міне, табиєаттыѕ осындай кґѕілді ґзгерістерініѕ кезеѕінде біздіѕ
Жаѕа жылымыз Наурыз туып, ата єўрпымызды ўмытпай, белгілі бір кїнді басы
ќылып алсаќ ўнамды іс болар еді»[1, 25 б.]. Жоєарыда келтірілген деректен,
наурызды халыќтыќ той деѕгейінде мерекелеу іс-шараларына Алашзиялылары да
назар аударып отырєандыєын аѕєаруєа болады.

Халыќтыѕ байырєы кґне астрономиялыќ тїсінігініѕ дəл екенін ќазіргі єылым
дəлелдепотыр. Наурыздыѕ 22 кїні кїн мен тїн теѕеседі де – жаѕа жылдыѕ басы
болып есептеледі.Тїркі халыќтарыныѕ Наурыз мерекесін тойлау Жаѕа жылда, яєни
кїнмен тїнніѕ теѕеліп,кїнніѕ ўзара бастауыныѕ басы ретінде тойлауымен сабаќтас.
Бўл ойдан шыєарылєан ме- реке емес, табиєаттыѕ ішкі заѕдылыєын танудан
туындаєан таєылым. Ўлыстыѕ Ўлы кїніретінде тойланатын Наурыз мейрамы еѕ
кґне тїркілік мереке, халыќтыќ мереке ќўлєада азаттыќ беріліп, ќара мен патша
теѕесе алатын кїн. Бўл кїнніѕ дəл есептеліп, аныќ шыєарылуыныѕ ґзі
далалыќтардыѕ білігі мен танымын, мəдениетін кґрсетсе керек.

Дəстїр бойынша бўрын Наурыз мейрамын бїкіл ауыл-ел болып, əсіресе жастар
жаєы тїгелдей таѕ шапаєын ќарсы алудан, тазаланєан арыќтарєа су жіберуден, аєаш
отырєызып, гїл егу рəсімін ґткізуден бастайтын. Кґне деректер кґзiне сїйенсек,
Наурыз тоєыз кїн ойланады екен.Ол той «Наурызнама» деп аталады. Ўлыс – жаќсы
тiлектеркїнi. Араздасќандар тґс ќаєысып, татуласады. Ауылдыѕ ер адамдары бір-
бірімен ќос ќолдасып, тґс ќаєыстырады; əйелдер ќўшаќтасып, бір-біріне игі тілектер
айтады. Бірін- бірі мерекеге арнапдайын далєан наурыз кґжеі шугеша ќырады. Оєан
ќойдыѕ басы мен сїрет салып пісірілуі – ќыс таєамымен (етпен) ќоштасуды,
ќўрамына аќтыѕ ќосылуы жаз таєамымен (сїт, аќ) ќауышуды білдіреді. Əдетте, осы
кїні адамдар арам пиєыл, пендешілі катаулыдан тазарып, ар-ожданы алдында
арылады. Ауыл аќсаќалдары араларына жік тїскен бауырлас ел, руларды, аєайын,
дос-жарандарды бірд астарќаннан дəмтаттырып, табыстырєан, жалєыз жарым
жетімдерді їйлендіріп, жеке отау еткен. Кембаєал, мїгедектерді жаќын



туыстарыныѕ ќарауына арнайы міндеттеп тапсырєан. Жўтќа ўшырап ќиналєандар
єажылу жинап берген. Жас келiндер, бойжеткендер болса, кесте, орамал тiгiп,
бозбалалар жаєы аєаштан тўрмыс бўйымдарын жасап, темiрден сəндiк бўйымдар
соќќан.Мўныѕ бəрi – кїн мен тїн теѕесетiн шаќтак əдеге асатын «ўйќыашар»,
«селтеткiзер» жоралєыларыныѕсый-тартулары. «Жаѕа жыл мўнтаздай таза
їйгекiрсе, олїй ауру- сырќаудан, пəле-жаладан аман болады» дегенсенiм бойынша,
їй-iшiн де ќаєып-сiлкiп, отпеналастайды. Бўл кїні бўлаќтар тазартылып, аєаштар
отырєызылєан. «Бўлаќ кґрсеѕ, кґзінаш!», «Бір тал ексеѕ, он тал ек!», Бата –
їлкендердіѕ ґзінен жасык ішілерге беретіныќыласты тілегі. Аќсаќалдар: «Ўлыс оѕ
болсын! Аќ мол болсын, ќайда барса жол болсын!» деп бата береді. Осы кезде оныѕ
дəстїрлі əдебиеті мен мəдениеті, əдет-єўрпы, салт- санасы, ґткен тарихы, бїгінгі
мен болашаєы жас буын ўрпаќќа їгіттеліп отырєан.

Ата - бабаларымыз ґздері ґмір сїрген ортасын, табиєат дїниесін ертеден ќорєап
келген. Балаларына кґк шґпті жўлєызбайды, аєаш, бўтаќтарды сындырєызбайды,
ќўстардыѕ жўмыртќасын шаєып, балапандарын ґлтірткізбейді. Мəселен, кґкті
жўлєанды «кґктей орыл», «кґктемей ќал» десе, ќўстардыѕ балапанын ґлтіріп,
жўмыртќасын шаєуєа ќатаѕ тыйым салєан. Ал, суды лайласа, су иесі Сїлейменніѕ
киесі атады,- деп əртїрлі жаманіс пен əрекеттен батыл тежеп отырєан. Осы Ўлыс
кїні балаларына «ўят болады», «обал болады», «жаман болады», «кїнə болады»
деген тґрт сґзді ќазаќ аналары їнемі айтып отырєан. Осы тґрт сґзді їнемі естіп
ґскен бала, есейгенде анасыныѕ сґзінен асып, еш уаќытта жаман нəрсеге барєан
емес.

Ќазаќ халќы Наурыз кїнін «Аќ тїйе ќарыны жарылєан кїн» деп ерекше
ќастерлейді. Осы кїні ел ішіндегі дуалы ауызды батагґй, əулие аќсаќалдарды
арнайы дəмге шаќырады. Не арнайы іздеп барып аќ батасын алады. Ќазаќтыѕ
«Баталы ўл арымас, батасыз ќўл жарымас» деген маќалы осы шындыќты растайды.
Ґйткені ќазаќта наурыз кїнгітілек ќабыл болады деген наным бар. Жаќсы адамнан
бата алсаѕ, жолыѕ жаќсылыќќа оѕєарылады деп ырым етеді. Сїйтіп, жаќсы сґздіѕ
уыз батаныѕ, аќ тілектіѕ кїшіне кəміл сенеді. «Алдыѕа келсе, атаѕныѕ ќўнын кеш»,
«жаќсылыќќа жаќсылыќ жай адамныѕ ісі, жамандыќќа жаќсылыќ ер адамныѕ ісі»,
«тас атќанєа ас ат». Мўсылманныѕ ерекшелігі «ашуы – торєын шыттыѕ дымы
кепкенше тарќайды», «Жаќсыныѕ ашуы жібек орамал кепкенше, жаманныѕ ашуы
басы жерге жеткенше» – деп ґкпе-наздарын кешіріседі. Ынтымаќќа келеді, бірлікке
жїгінеді. Сґйтіп, бірініѕ їйінен бірі дəм татады, ќол алысады, тґс ќаєыстырады, дос
болады.

Наурыз кїні халыќтыѕ жаппай бір-біріне деген мейірім, ыќыласы артты, тіпті
Наурыз кезінде жауласушы жаќтар арасында да татулыќ орнады. Ўлыстыѕ ўлы кїні
ќўрметіне адамдар ґздерініѕ арасындаєы еѕ ауыр реніштерін де кешірді. Ќазаќтар
арасында діни сипаттаєы «ќўрбандыќ шалу» рəсімі кеѕ ќолданылды. Ќўрбандыќ
шалу соєыстыѕ аяќталуы, ўлыныѕ шайќас алаѕынан аман оралуы, шаѕыраќќа ўл
перзенттіѕ келуі, ґлімнен аман ќалу, тасаттыќ беру, сїйек жаѕєырту, т.б. салт-
жоралєыларєа байланысты жїзеге асырылды.



Ќазаќ халќы наурызды асыєа кїтіп, дəстїрлі таєам – «наурыз кґже» дайындап,
оны келген ќонаќќа берген. «Наурыз кґже» ґз ќўрамы жаєынан жеті дəм тїрінен
(су, тўз, ет, сїт, бидəй жəне тары, ќўрт, ўн) дайындалды.Жеті тїрлі азыќ халыќтыќ
дəстїрден шыќќан. Ќазаќ тіліндегі жеті ата, жеті ќазына, жеті ќараќшы, жеті кїлше,
т.б. тўраќты тіркестер халыќтыѕ ежелгі наным-сенімдерінен, мифологиялыќ,
астрологиялыќ тїсініктерінен туєан. Сондыќтан кей жерлерде наурыз кґженіѕ
ќўрамы ґзгергенмен, ондаєы азыќ- тїліктіѕ жеті тїрініѕ болуы мўќият саќталєан.

Наурызды мерекелеу кїні халыќ арасында «Ўлыстыѕ ўлы кїні» деп аталды.
«Ўлыстыѕ ўлы кїні» деп аталу себебін аѕызєа сїйенер болсаќ: «Бір кїні Нўх
пайєамбардыѕ кемесі Ќазыєўрт тауына келген сəтте жердіѕ бетін жайлаєан топан су
кері ќайтады. Сол сəт жер бетіне табаны тиген барлыќ тіршілік иелері кґк аспаннан
тїскен ќасиетті ќазаннан бірге дəм татыпты. Содан бўл кїнді – Ўлыстыѕ Ўлы кїні
деп жариялайды[2].Сол кїні жасы-на, жынысына жəне əлеуметтік жаєдайына
ќарамастан тойлауєа ќатысушы адамдардыѕ теѕдігі саќталды, наурыз жыры
айтылып, наурыз батасы берілді.Наурыз батасыныѕ ќай- ќайсысы болмасын береке,
тґрт тїліктіѕ саулыєы, бəлекеттен саќтану жайлы айтылады. Мысалы, наурызда
берілетін батадан їзінді келтіре кетсек:

Ўлыс оѕ болсын, аќ мол болсын,
Ќайда барсаѕ жол болсыѕ!
Жасыѕ ќўтты болсын!
Ґмір жасыѕ ўзаќ болсын!
Тґрт тїлік аќты болсын!
Ўлыс береке берсін!
Пəле-жəле жерге енсін! [3, 115 б.] деп бата берсе, екінші бір батада,

Наурыз келіп ќар кетті,
Аќ ќар, кґк мўз жўтатќан
Шаруа елінен зар кетті.
Наурыз келіп жаз кірді,
Жаз періште «Əз» кірді
Кїнеске тосып арќасын,
Жан біткенге наз кірді.
Арыќ-тўраќ тґрт тїлік,
Кґк жеп жапа-тармаєай
Ќабырєа жаппай ќалмаєай.
Кґтеремніѕ тґрт бўты,
Ербегей де сербегей
Енді шыєын бермегей.
Бізге келген бəлекет –
Ќармен бірге ќаѕєырып,
Таудан ары ґрлегей,
Мўсылман бетін кґрмегей[4, 174 б.] деген тілекпен аяќталды.



Ќазаќ халќы мен Орта Азия халыќтары Наурыз мейрамын «Самарќанныѕ кґк
тасы жібіген кїн» деп те айтады. Егер де этнограф-єалым С.Кенжеахметовтыѕ
деректеріне сїйенсек «Самарќандаєы Ўлыќбектіѕ обсерваториясындаєы аспан
денелерін белгілеген їлкен кґк тасќа Ўлыстыѕ Ўлы кїні кїн сəулесі тікелей
тїскенде əлгі тас бірер сəтке ериді екен» [5].

Халыќтыѕ мифологиялыќ тїсінігі бойынша 21 наурыз тїні даланы Ќыдыр ата
аралайды. Ќыдыр ата – Жаратќанныѕ, Ўлы ќўдіреттіѕ атынан жер бетін аралаушы
жəне адамзатќа ќўт їлестіруші, оны ќолдаушы кемел Рух. О баста, Ќыдыр ата
Кґктіѕ періште ґкілі ретінде ќўт таратушы міндетін атќаратындай киелі тўлєа. Тіпті,
«ќыдыр» сґзініѕ ґзі тїркілік «ќўд» жəне «ыр» тіркестерінен туындап, «ќўт
їлестіруші» маєынасын білдірсе керек. Бўл ќаћарман міндетініѕ астарында тереѕ
таным жатыр[6]. Тїркі сенімі бойынша əрбір жан ґзініѕ ниеті мен еѕбегіне орай
Жарылќаушыдан сəйкес тїрде несібе алуєа мїмкіндігі бар. Ал, ќўт дегеніміз –
Жарылќаушыныѕ киелі де баянды ету ќўдіреті, баталыќ жоралєысы. Їй иелері
ыдысты суєа, дəнге толтырып, тілектерін айтып, атадан бата тілеп, таѕды кґз
ілдірмей ґткізуге тырысќан. Ќазіргі кезге дейін Ќыдыр атадан бата тілеп, атќан
таѕды ќарсы алу адамзаттыќ єўрыпќа айналды. Демек, Наурыз мейрамын жаѕєырту
арќылы, біріншіден, адамдар арасындаєы сыйластыќ, береке, ынтымаќты орнатуєа
септігі тисе, екіншіден, ќоршаєан ортаны, табиєатты ќўрметтеу арќылы
экологиялыќ мəселені шешуге кґмектеседі. Їшіншіден, рухани
ќўндылыќтарымызды жаѕєыртуєа негіз болады. Ќазіргі жаћандану заманында
ґскелеѕ ўрпаќтыѕ бойында ўлттыќ ќўндылыќтарды ќалыптастыруда наурыз
мейрамы ерекше рґл атќарып отыр. Жастарды рухани мўрамен сусындату, рухани
ізгілендіруде Наурыз жəне онымен байланысты ґткізілетін єўрыптар мен салт-
дəстїрлер ўрпаќтар сабаќтастыєыныѕ жемісі. 2010 жылдан бастап БЎЎ-ныѕ Бас
ассамблеясыныѕ «Халыќаралыќ Наурыз кїні» ќарарына сəйкес 21 наурыз
«Халыќаралыќ Наурыз» кїні болып ќабылданды. Бїгінгі кїні Наурыз мерекесі
халыќаралыќ дəрежеде тойланады.

Наурыз - кґктем мен еѕбектіѕ, достыќ пен бірліктіѕ мейрамы болумен бірге,
халќымыздыѕ салт-дəстїрлерін ќўрметтеп, ўлттыќ ќасиеттерімізді бойына сіѕіріп,
жан-жаќты дамыєан ґнегелі, ґнерлі азамат тəрбелейтін ўлттыќ мейрамымыз.
Наурыздыѕ айрыќша тəлім-тəрбиелік, сəн-салтанаттыѕ, мəрт-жомарттыќ, ќадір-
ќасиеттілік нышан белгілері тəн таным-ўєымдарыныѕ їлгі-тїрлері ґте кґп. Онын
бəрі əр адамды жоєары саналыќќа, əдептілікке, ґнегелікке, бауырмалдылыќќа,
кґрегенділікке, білімділікке баурайды.
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